CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

Fone: (42) 3132-6211

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata nº 99/2024-CMDPI. Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro. 1

As treze horas e quarenta e cinco minutos, estiveram presentes em reunião ordinária na 2

Casa dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, anexo ao CAM, na cidade de 3

Irati, os seguintes: Ramona Ferreira de Lima (Complexo do Idoso), Vanessa Bordeux Silva 4

Henich (Departamento de Políticas da Pessoa Idosa), Anita Policzak (CRAS Vila São João), 5

Elisângela Bianco (Secretaria Municipal de Educação), Catarina Ignez Canesso (Clube 6

Sete), Adrilaine Padilha (CRAS Vila Nova), Roseli Inez Martine Thomaz (Clube Sete e 7

Batatão), Fabio Ricardo Ledesma (ILPI Santa Rita), Denis Cezar Musial (SMAS). O 8

Presidente do conselho Denis Cezar Musial iniciou a reunião apresentando a pauta que 9

foi aprovada com uma ressalva, Vanessa Bordeux Silva Henich pediu para acrescentar o 10

Condomínio do Idoso como pauta. A seguir, Vanessa Bordeux Silva Henich apresentou 11

um resumo de tudo que aconteceu no Departamento o Idoso até agora e também 12

algumas ações que estão previstas para o mês de abril. Apresentou os serviços de Disk 13

apoio, serviço de escuta, material de apoio, mapeamento, as oficinas que ocorrem de 14

segunda a sexta-feira, atendimento da assistente social e psicóloga diariamente, 15

acolhida de denúncias e encaminhamentos, agendamento e atendimento do Cadastro 16

Único, liberação da Carteirinha do Idoso, avaliação e inclusão nos benefícios e as 17

campanhas que o equipamento participa. Com auxílio de um reprodutor de mídia, 18

Vanessa mostrou imagens das ações realizadas, sendo, um evento alusivo ao Carnaval 19

em fevereiro envolvendo duzentos e cinquenta pessoas, tarde das mulheres com cortes 20

de cabelo, maquiagem, também com uma equipe da saúde dando informações sobre a 21

saúde da mulher. Em comemoração ao mês da mulher teve uma programação que 22

cobriu o mês inteiro. O Departamento participou do programa “Estúdio C” da emissora 23

de televisão rede Globo. Participaram da Feira da Mulher, o evento de combate à 24

dengue onde os participantes do departamento atuaram realizando a limpeza do CTG. 25

Em seguida falou sobre a inauguração do Complexo e sobre as olimpíadas do Idoso. 26

Apresentou as imagens do evento, os campeões de cada modalidade e discorreu que 27

um dos objetivos além de promover um evento que beneficiasse o público idoso do 28

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

Fone: (42) 3132-6211

84.500-059 – Irati – PR

2

município, também era o de utilizar os espaços da cidade, por isso o evento foi realizado 29

em vários lugares. Vanessa aproveitou o ensejo para agradecer a Secretaria de Saúde 30

por disponibilizar profissionais para ficarem junto ao evento. Após, Vanessa falou sobre 31

as oficinas que ocorrem no Complexo do Idoso; Violão, fotografia, artesanato, yoga, 32

yoga para deficientes visuais, um grupo de Idosos que é realizado no Bairro Engenheiro 33

Gutierrez e apresentou o grupo do bingo. Vanessa comentou que já ultrapassou a 34

quantidade de centro e trinta idosos participando de alguns grupos e o número só está 35

aumentando, por esse motivo a equipe tomou a decisão de fracionar os grupos em dois 36

para conseguirem dar a devida atenção a todos. Sobre as ações que estão sendo 37

realizadas e as previstas: O Disk Apoio e o serviço de escuta, o material de apoio que é 38

disponibilizado, sobre o material de apoio Vanessa disse que era entregue para todos 39

que faziam inscrição. Comentou sobre uma campanha de vacinação que foi fruto de uma 40

parceria entre o Departamento da Pessoa Idosa e a Secretaria de Saúde e foi motivada 41

pela dificuldade relatada pelos idosos em se deslocar até o posto de saúde. A campanha 42

Ficou agendada para terça-feira no período da manhã e na quarta-feira no período da 43

tarde. Falou sobre a feira do autismo, que o departamento irá participar. Falou sobre os 44

passeios que estão previstos, dentre eles o passeio até vila Velha no dia dezoito de maio 45

e o baile em São Mateus do dia vinte e sete. Um dos conselheiros perguntou como 46

participar. Vanessa respondeu que é realizado um sorteio entre tosos os usuários 47

cadastrados no Departamento da Pessoa Idosa, pois não há como levar todos. Na 48

sequência, discorreu sobre a viagem às Cataratas do Iguaçu, foi aberta uma votação para 49

qual lugar realizar a viagem e as Cataratas venceu com grande margem. Em seguida 50

mostrou uma tabela com três orçamentos para a viagem, a empresa Transportes 51

Thomas solicitando R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) para realizar a viagem, a 52

empresa Mallet Viagens solicitando R$ 10.000,00 (dez mil reais) e a empresa Unisul 53

pedindo R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Vanessa descarta o orçamento mais 54

barato porque o ônibus ofertado tem dez lugares a menos. Após, falou sobre os valores 55

de ingresso e hotel, sendo R$ 91,00 (noventa e um reais) o valor do ingresso e R$ 130,00 56

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

Fone: (42) 3132-6211

84.500-059 – Irati – PR

3

(cento e trinta reais) o valor do hotel, ambos per capita. O valor do ingresso é inegociável 57

e o valor do hotel já é o ganhador dentre três orçamentos. A proposta é chegar dia 58

quinze e ir direto para as cataratas, ao fim do dia vão para o hotel e no dia seguinte o 59

grupo volta para casa. Questionada sobreu como será a distribuição das vagas entre os 60

CRAS e o Departamento do Idoso. Vanessa respondeu que como o Departamento tomou 61

outra proporção então serão reservadas sete vagas para cada CRAS e as demais serão 62

reservadas para o Departamento do Idoso tendo em vista que a demanda do 63

Departamento hoje se tornou muito maior, atendendo em média duzentos idosos por 64

dia. No departamento do Idoso será realizado sorteio para eleger quem vai e em cada 65

CRAS fica o critério a ser definido. Denis Cezar Musial interpôs que os critérios nos CRAS 66

devem ser iguais para evitar possíveis complicações. A data prevista para a viagem é dia 67

quinze de maio. A seguir mostrou imagens do Complexo do Idoso, disse que se localiza 68

dentro do CTG ao lado do centro de eventos e mostrou uma imagem com todos os 69

integrantes da equipe. Após, Vanessa informou que dia dezenove ocorrerá um bailinho, 70

mas sem motivo especial. Na sequência Denis Cezar Musial falou de nova ação junto ao 71

Prrograma Parceiro do Idoso, iniciativa realizada pelo Banco Santander, projeto 72

denominado “Escuta Nossa Voz” para tentar obter recursos para o Complexo do Idoso. 73

Projetos e plano de ação foram aprovados por unanimidade. Os conselheiros discutiram 74

sobre doações do Banco Sicredi e da empresa Caminhos do Paraná. Denis disse que o 75

Sicredi já entrou em contato e como a empresa de pedágio mudou, o conselho está 76

esperando um pouco para entrar em contato com a nova empresa. Os conselheiros 77

debateram sobre a formalização da cobrança de mensalidades parara custear as viagens 78

e compararam como é a realidade dos municípios vizinhos. Denis relatou que é ilegal 79

essa prática. Na sequência, Denis Falou sobre o condomínio do idoso, disse que a 80

COHAPAR irá retomar o projeto para concluí-lo, serão quarenta casas geminadas, o 81

prazo para finalização é de doze meses e a empresa licitada é outra. Disse também que 82

quando tiver cinquenta porcento da obra concluída será iniciado o processo de seleção 83

dos beneficiários. Funcionará da seguinte maneira; o idoso contemplado irá habitar o 84

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

Fone: (42) 3132-6211

84.500-059 – Irati – PR

4

imóvel mediante uma mensalidade com um valor bem baixo, em torno de R$ 200,00 85

(duzentos reais), o imóvel não pertencerá ao contemplado. Será selecionado um público 86

prioritário para ocupar os imóveis por exemplo mulheres idosas que moram sozinhas, 87

com filhos com deficiência, idosos que não tem e nunca tiveram casa em seu nome 88

dentre outros. Será realizado um cruzamento de dados com o cartório e outros sistemas 89

para certificar-se que o contemplado atende os requisitos. Outro ponto é que os filhos 90

não podem ir morar junto, salvo casos em que o idoso ainda possua algum dependente 91

como uma pessoa com deficiência. Denis informou que os interessados já podem estar 92

procurando o Departamento de Habitação para se cadastrar ou atualizar seus cadastros. 93

A seguir, Denis falou sobre o processo Nº 000373.2023.09.007/4 onde parte dele foi 94

indeferido e arquivado. As demais denuncias presentes no mesmo processo continuam 95

em apuração. Sem mais nada a tratar o presidente agradece a presença de todos e 96

encerra a reunião. Eu, Gerson Arnold lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo 97

presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Irati Denis Cezar 98

Musial. 99